UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-MT

V/v đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong

kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng

Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ

hóa lỏng trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29 tháng 7 năm 2014 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường

trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (gọi tắt là Thông tư số

43/2014/TT-BTNMT); Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan có chức năng tổ

chức các khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

Tuy nhiên qua rà soát, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận thấy văn bản

quy phạm pháp luật được viện dẫn trong Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT đã

hết hiệu lực(1). Do đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có văn bản xin ý kiến Bộ

Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về nội dung này để có cơ sở thực hiện.

Theo hướng dẫn của Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường – Bộ Tài nguyên

và Môi trường tại Văn bản số 3087/KSONMT-CN&NH ngày 19/9/2023:

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành

không quy định các cơ sở kinh doanh xăng dầu phải có các chứng chỉ đào tạo

nghiệp vụ về bảo vệ môi trường.

- Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang dự thảo Thông tư sửa đổi

và bãi bỏ một số thông tư thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường, trong đó có bãi bỏ Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT

ngày 29/7/2014 quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh

doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo cho các tổ chức, cá nhân kinh

doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- TTCNTT TN&MT (đăng tải);

- Lưu: VT, MT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Đạt

(1) Luật Bảo vệ môi trường năm 2005 hiện nay đã hết hiệu lực thi hành.

		2023-09-27T07:46:15+0700

		2023-09-27T08:14:08+0700

		2023-09-27T08:19:00+0700

		2023-09-27T08:19:00+0700

		2023-09-27T08:19:00+0700

		2023-09-27T08:19:00+0700